


Nozīmīgākie darba aizsardzības un 

ugunsdrošības jautājumi 

biroja darbiniekiem

Kompetents speciālists DA jautājumos
Ziedonis Liepiņš

Rīga, 2020















Galvenie darba vides riski 

biroja darbiniekiem



Riska jēdziens 



Riska jēdziens 



DVR faktori biroja darbiniekiem

Psihoemocionālie  (darba laiks, termiņi, atbildība, modernās tehnoloģijas...)

Traumatisma (paslīdēšana, paklupšana, sagriešanās,  ...)

Fiziskie (piespiedu darba pozas ...)

Ķīmiskie (sintētiskie mazgāšanas līdzekļi ....)

Fizikālie (mikroklimats, apgaismojums, troksnis... )

Ergonomiskie  (darba vietas iekārtojums, smagumu pārvietošana ...)



Darba vietas iekārtojums



Darba vietas iekārtojums





Darba vietas iekārtojums











































































Nelaimes gadījumu 
izmeklēšana

Nelaimes gadījumi darbā



 Lai noteiktu nelaimes gadījumu cēloņus.

 Pēc tam konstatētos cēloņus novērstu darba vietās.

 Tādējādi uzlabojot darbinieku drošību un veselību darbā.

 Lai cietušais (letālā nelaimes gadījuma – bojāgājušā tuvinieki) varētu 

saņemt sociālās garantijas – slimības pabalstu, atlīdzību par darbspēju 

zaudējumu, medicīnisko un rehabilitācijas izdevumu atlīdzināšanu 1600 

EUR apmērā, darbinieka nāves gadījumā – atlīdzību par apgādnieka 

zaudējumu un apbedīšanas pabalstu.

 Lai izpildītu starptautiskās saistības – nodrošinātu nelaimes gadījumu 

darbā uzskaiti.

Kādēļ ir jāizmeklē nelaimes gadījumi (NG)?



 Ja noticis NG, nodarbinātie – cietušais un liecinieki – nekavējoties par to 

ziņo darba devējam, tiešajam darba vadītājam vai DA speciālistam. 

 Nodrošina cietušajam pirmo palīdzību un medicīnisko palīdzību (nogādā 

cietušo ārstniecības iestādē vai izsauc neatliekamo medicīnisko palīdzību).

  Līdz nelaimes gadījuma izmeklēšanas sākumam notikuma vietu saglabā 

neskartu, ja tas neapdraud cilvēku dzīvību, veselību un vidi, neizraisa 

avāriju vai ugunsgrēku un netraucē darba procesu, izņemot smagus, 

iespējami smagus vai letālus nelaimes gadījumus, kad notikuma vietu 

saglabā neskartu arī tad, ja tas traucē darba procesu.

Kas jādara uzreiz pēc NG?



Ja notikuma vietu nav iespējams saglabāt neskartu, uzreiz pēc pirmās 

palīdzības sniegšanas cietušajam situāciju NG vietā fiksē dokumentā, 

raksturojot nelaimes gadījuma vietu (piemēram, notikuma vietas 

shematisks attēlojums, fotogrāfija, detalizēts apraksts).

 Norāda dokumenta sagatavošanas datumu un laiku, kā arī 

dokumenta sagatavotāja vārdu un uzvārdu. Dokumentu paraksta tā 

sagatavotājs.

Kas jādara uzreiz pēc NG?



Pēc nelaimes gadījuma izmeklēšanas darba devējs atkārtoti novērtē 

riskus attiecīgajā darba vietā un darba aizsardzības pasākumu plānā 

vai atsevišķā dokumentā paredz pasākumus nelaimes gadījuma cēloņu 

novēršanai, norādot atbildīgos par šiem pasākumiem un termiņus 

pasākumu veikšanai.

Veic neplānoto instruktāžu darba vietā tiem nodarbinātajiem, 

kuriem ir līdzīgi darba apstākļi vai kuru darbs ir saistīts ar notikušo.

Kas jādara pēc NG izmeklēšanas?



Ja netiek nodrošināti droši un veselībai nekaitīgi darba apstākļi, netiek 
ievērotas DA prasības vai lietoti IAL, darba vides riska faktori var izraisīt 
arodslimības.

Ja  jūti,  ka  Tava  veselība  darba  apstākļu  dēļ  ir  pasliktinājusies,  
Tev  ir  tiesības  prasīt  darba  devējam  norīkojumu  uz  darba  devēja  
apmaksātu  ārpuskārtas  obligāto  veselības  pārbaudi,  kuras  laikā  
arodslimību ārsts varēs pārbaudīt Tavas sūdzības.

Jebkurā  gadījumā  ir  svarīgi  laicīgi  vērsties  pēc  palīdzības  pie  ārsta, 
jo daudzas no arodslimībām ir sekmīgi ārstējamas, ja tās tiek savlaicīgi 
pamanītas. Savukārt, ja slimības netiek laicīgi ārstētas, tās var izraisīt 
paliekošas sekas un, iespējams, pat invaliditāti. 

Arodslimības 

Ja tava veselība ir pasliktinājusies ...



Atceries!

 Sociālās garantijas pēc nelaimes gadījuma darbā vai konstatētas 
arodslimības Tu varēsi saņemt tikai tad, ja strādāsi ar darba līgumu un 
ziņosi par darbā notikušu nelaimes gadījumu!

 Sociālās   garantijas   darbā   notikuša   nelaimes   gadījuma   vai   
arodslimības gadījumā ietver valsts apmaksātus ārstēšanas un 
rehabilitācijas pakalpojumus, darbnespējas lapas apmaksu; savukārt, ja 
radušies veselības traucējumi ir neatgriezeniski – kompensāciju par 
darbspēju zudumu.

Sociālās garantijas

Ja tava veselība ir pasliktinājusies ...





Obligātās veselības pārebaudes


































